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چكيده

بايد در  انجام شده در حوزه فرش دستباف و تجاری كردن آن ها، مسئله ای است كه  به پژوهش های  توجه 
اولويت برنامه ريزان آموزشی قرار بگيرد. رويکرد آينده پژوهی می تواند زمينه ساز اين امر مهم باشد. اين پژوهش 
سعی دارد به شناسايی آيندۀ مطلوبی كه در اثر تجاری سازی پژوهش ها در سطح جامعه برای دانشگاه و صنعت 
فرش دستباف در بازارهای هدف به وجود می آيد، بپردازد. در راستای دستيابی به اين هدف، اين پرسش اصلی 
مطرح می شود كه آيندۀ مطلوب در جهت تجاری سازی و پياده سازی پژوهش های مقطع كارشناسی ارشد فرش 
دانشگاه هنر اصفهان چيست و چه كمكی می تواند به صنعت فرش دستباف در بازارهای هدف بکند؟ پژوهش 
حاضر به لحاظ هدف، توسعه ای و به لحاظ روش آينده نگاری از نوع تحليل روند و سناريونويسی است كه در 
انتخاب پيشران های اصلی از روش عدم قطعيت استفاده شده است. جامعۀ موردمطالعه در اين پژوهش، خبرگان، 
دانشجويان، و فارغ التحصيلان در دانشگاه هنر اصفهان بين سال های 1394 لغايت 1398 است. اين پژوهش جزو 
جدول  برمبنای  احتمالی  به صورت  كمی،  بخش  انتخابی  نمونه های  كه  است  تركيبی  يا  آميخته  پژوهش های 
كرجسی و مورگان 40 نفر محاسبه شد. روش نمونه گيری در مباحث كيفی، به صورت هدفمند موردی نمونۀ 
شاخص و به بر مبنای اشباع نظری 15 نفر از خبرگان آموزش عالی فرش بوده اند. اطلاعات و داده های موردنياز 
اين پژوهش به كمك ابزار پرسش نامه و مصاحبه غيرسازمان يافته جمع آوری شده است. نتايج اين پژوهش منجر 
به شناسايی چهار پيشران مهم و كليدی، شامل پرورش نيروی متخصص در حوزه تجاری سازی، به كارگيری يك 
تيم حرفه ای در دانشگاه به امر تجاری سازی، ايجاد هسته های علمی در جهت تجاری سازی پژوهش ها، ارتقاء 
دانش فنی اركان دانشگاهی در حوزه تجاری سازی پژوهش ها و ارائه سناريو آرمانی در ارتباط با تجاری سازی و 
كاربردی كردن پژوهش های تجاری نوشته شده در اين حوزه، در سطح جامعه شد، به طوری كه راه ها و روش های 
پربازده و آسانی برای تجاری سازی اين پژوهش ها پيشنهاد شد، تا با اجرايی سازی آن ها آينده ای مطلوب برای 

اين هنر-صنعت رقم بخورد.
كليدواژه ها: آينده پژوهی، تجاری سازی، پايان نامه كارشناسی ارشد فرش، دانشگاه هنر اصفهان
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مقدمه

صنعت فرش دستباف يکی از صنايع مهم  فرهنگی كشور 
ايران در مقياس جهانی محسوب می شود؛ زيرا در طول يك صد 
سال اخير يکی از راه های كسب درآمد ارزی كشور از طريق 
صادرات فرش دستباف به بازارهای هدف خارجی بوده است. 
رشتۀ فرش دستباف به طور رسمی در ايران در دانشگاه ها و 
فضاهای آكادميك در نيمۀ دوم سال 1375 ه.ش شروع به 
فعاليت كرد )ميرزا امينی، 1397: 2. به نقل از سريع القلم 
1382: 127(. اگر برای آينده ای كه در انتظار اين صنعت 
است، برنامه ريزی نشود و به حال خويش رها گردد، باعث به 
وجود آمدن بحران و مشکلات فراوانی برای فرش دستباف 
در بازارهای داخلی و خارجی شده و همين امر سبب پيشی 
گرفتن و جايگزين شدن رقبا از بازرگانان ايرانی خواهدشد. 
اگرچه امروزه به دلايل مختلفی هنر-صنعت فرش دستباف 
دچار ضعف ها و بحران ها شده و آسيب های بسياری به اين 
كالا واردشده است اما می توان از طريق برنامه ريزی ها، اهداف 
و چشم اندازهايی كه برای اين محصول فرهنگی-اقتصادی در 
نظر گرفته می شود، مشکلات را به حداقل رساند؛ يا از بروز آن ها 
جلوگيری كرد. يکی از راهکارهايی كه برای انجام برنامه ريزی ها 
و تعيين اهداف، به بهتر شدن آيندۀ اين هنر-صنعت كمك 
می كند، استفاده از پژوهش ها و تحقيقات انجام شده، در مراكز 
پژوهشی و دانشگاهی است كه در حوزۀ هنر–صنعت فرش 
دستباف صورت پذيرفته است. پژوهش های دانشگاهی كه 
حاصل تجارب و دانش اساتيد و دانشجويان فرش دستباف 
است، می تواند به عنوان يك ظرفيت بزرگ در حوزۀ پژوهش 
هدفمند و مطابق نيازهای جامعه برنامه ريزی و سياست گذاری 
شود. برای دستيابی به آيندۀ درخشان در حوزۀ هنر-صنعت 
فرش بايد منابع انسانی جوان اين حوزه را به عنوان سرمايه های 
اصلی در مسير رشد و تعالی، سازمان دهی كرد. علم آينده پژوهی 
در تلاش است كه با بررسی وضعيت گذشته و حال به نقاط 
قوت و ضعف  سيستم ها آگاهی يابد و با الگوهای عملياتی 
به تجسم آينده های بالقوه بپردازد و برنامه ريزی هايی برای 
آن ها انجام دهد. آينده پژوهی يك علم محسوب می شود؛ چون 
در تحليل ها و بررسی های همۀ مراحل، از شناخت ضعف ها 
تا تصميم گيری برای آينده، طبق يك چهارچوب علمی و 
منطقی عمل می كند و يافته هايی كه آينده پژوهان به دست 
می آورند را دارا است )صفايی، 1396: 59-58(. اين كه بتوان 
به آينده ای كه در انتظار است نگاهی داشت، در روند آينده، 
كمك بسيار بزرگی است و يك نوع مهارت به حساب می آيد؛ 
چون می توان با تجزيه وتحليل آينده برای خود، سازمان ها و 

بنگاه ها برنامه ريزی كرد، تا آينده ای درخشان در انتظارشان 
باشد. علم آينده پژوهی كمك می كند تا بتوان نقاط ضعف 
آينده را به خوبی شناسايی كرد؛ بر همين اساس اين فرصت به 
دست می آيد كه تا قبل از اين كه مشکلی ايجاد شود، فرصت 
كافی وجود داشته باشد تا بتوان برای رفع آن مشکل، راه حل 
مناسبی پيدا كرد و چاره ای انديشيد )رادفر و همکاران، 1396: 
55(. برنامه و برنامه ريزی، تصميم گيری و تجسم كردن آينده 
با علم و آگاهی از ضعف های موجود در زمان حال، می تواند 
چالش ها، مشکلات و بحران هايی كه در انتظار يك صنعت، 
بنگاه و سازمان است را كاهش دهد و يا از بروز آن ها جلوگيری 
كند. آيندۀ مطلوب يکی وضعيت های پيش بينی شده در 
علم آينده پژوهی است كه عبارت است از يك آيندۀ كاملًا 
آرمانی كه در آن تمامی فاكتورها در بهترين حالت خود قرار 
می گيرند. هدف اين پژوهش، آينده پژوهی و بررسی آيندۀ 
مطلوب برای تجاری سازی پژوهش های نوشته شده در مقطع 
كارشناسی ارشد فرش دانشگاه هنر اصفهان است؛ يعنی با 
استناد به پژوهش های انجام شده در اين دانشگاه و كمك 
گرفتن از علم آينده پژوهی به عنوان يك ابزار، آيندۀ مطلوبی 
كه در انتظار دانشگاه و بازارهای هدف داخلی و خارجی فرش 
دستباف است، بررسی و مشخص گردد؛ ؛ تا بتوان با استفاده 
از روش سناريونويسی برای شناسايی و بررسی ضعف های 
موجود در اين هنر-صنعت تلاش كرد و آيندۀ مطلوبی را به 
جهت بهتر شدن آيندۀ فرش دستباف در بازارهای داخلی و 
خارجی طراحی كرد. اين مقاله در راستای پاسخ گويی به 3 
پرسش نوشته شده است: تأثيرگذاری آيندۀ مطلوب در جهت 
تجاری سازی پژوهش ها بر هنر-صنعت فرش دستباف در 
بازارهای هدف چگونه است؟ پيشران های راهبردی مؤثر بر 
شکل گيری آيندۀ مطلوب در جهت تجاری سازی پايان نامه های 
كارشناسی ارشد پژوهش فرش دانشگاه هنر اصفهان و صنعت 
فرش دستباف كدام اند؟ وزن دهی به پيشران های كليدی مؤثر 
بر تجاری سازی پژوهش های مقطع كارشناسی ارشد فرش 
دانشگاه هنر اصفهان به چه صورت است؟ ضرورت انجام اين 
پژوهش تلاش در جهت جلوگيری از هدررفت سرمايه های 
انسانی دخيل در آموزش دانشگاهی فرش دستباف در دانشگاه 
هنر اصفهان است. در اين راستا نوشتن سناريو برای شناسايی 
آيندۀ مطلوب در پی تجاری سازی پژوهش ها برای دانشگاه 
و تأثيرگذاری آن ها بر صنعت فرش دستباف در بازارهای 
هدف، می تواند دستيابی به كارآمدسازی آموزش دانشگاهی 

را مهيا سازد.



19

هنر
ش 

وه
 پژ

می 
 عل

مه
لنا

فص
دو 

14
03

ن 
ستا

 تاب
ر و

بها
م، 

هفت
 و 

ت
یس

ره ب
شما

م، 
ده

هار
 چ

ال
س

پيشينۀ تحقيق

مقالات و كتاب هايی در زمينۀ آينده پژوهی در حوزۀ هنر-
صنعت فرش دستباف وجود دارند. ازجملۀ اين منابع سليمانی 
سروستانی، فتحی، جندقی و ملکی )1398( در بخشی از 
مقالۀ »آينده پژوهی صنعت فرش دستباف ايران با به كارگيری 
رويکرد عدم قطعيت بحرانی« به ضعف ها و چالش هايی كه 
در صنعت فرش دستباف ايران وجود دارد، پرداخته اند. اين 
ضعف ها شامل استفاده از چرخۀ سنتی و قديمی، ضعيف بودن 
در بازاريابی و ضعف در طراحی است. كمبودها و چالش ها 
سبب شده تا توجه نسبت به آيندۀ اين حوزه، امری ضروری 
به حساب آيد. اين پژوهش باهدف شناسايی سناريوهای باورپذير 
صنعت فرش دستباف انجام شده است. محمدآبادی، نيازآذری 
و جباری )1397( در بخشی از مقالۀ »نقش سرمايۀ فکری در 
ارتقاء عملکرد شركت های دانش بنيان با رويکرد آينده پژوهی« 
به بررسی و تأثير اين كه سرمايه های فکری به چه ميزان در 
افزايش و بالابردن عملکرد شركت های دانش بنيان تأثيرگذار 
است، پرداخته اند؛ همچنين پژوهشگران در رابطه با موضوع 
پژوهش، با افراد خبره و متخصص به امر مصاحبه پرداخته و 
داده های خود را جمع آوری نمودند؛ سپس به طراحی و ارائۀ 
مدلی پرداخته كه بر اساس آن بتوان به تصميمات استراتژی 
لندمدت نسبت به عملکرد شركت ها پرداخت. شهبازی  و ب
منشادی و سالارزهی )1395( در بخشی از مقالۀ »شناسايی 
و اولويت بندی مؤلفه های استراتژيك تأثيرگذار بر جايگاه برند 
ملی فرش دستباف ايرانی در بازارهای جهانی« به بررسی 
و شناسايی عوامل تأثيرگذار بر روی برندها و جايگاه آن در 
هنر–صنعت فرش دستباف پرداخته اند و عوامل مهم و كليدی 
تأثيرگذار بر برندها را دسته بندی كرده اند تا بتوانند عوامل و 
عناصری كه بر روی برندهای فعال در حوزۀ فرش دستباف، 
تأثيرگذار است را شناسايی كنند؛ به همين علت به تحليل و 
بررسی نقاط ضعف، قوت، تهديدها و فرصت ها پرداختند و در 
اين راستا، نظرات مختلف افراد را از طريق مصاحبه جمع آوری 
نموده اند. رستمی سالاری )1395( در بخشی از پايان نامه اش 
با عنوان »شناسايی و اولويت بندی عوامل كليدی رقابتی 
فرش دستباف كرمان با رويکرد آينده پژوهی« به شناسايی و 
بررسی عوامل مهم و بنيادی برای هنر-صنعت فرش دستباف 
كرمان پرداخته  است. به دليل اين كه فرش اين منطقه، نسبت 
به ساير مناطق و ديگر استان ها، توسعه چشم گيری نداشته 
است، تلاش برای بهتر شدن وضعيت صنعت فرش در كرمان 
به عنوان امری ضروری مطرح شده است. پژوهشگر با كمك 
نظرات مختلفی كه از افراد خبره و متخصص در اين هنر-

صنعت به صورت مصاحبه و پرسشنامه جمع آوری كرده است، 
تا حدودی آيندۀ هنر-صنعت فرش دستباف ايران را ترسيم 
می نمايد. سوفيا وای سوكيسنکا (2013)1 در بخشی از مقالۀ 
»آينده پژوهی صنايع دستی لهستان« به بررسی آيندۀ اين 
هنر-صنعت پرداخته است. او با تفسير و تحليل از طريق 
رتبه بندی جهانی و بين المللی كشور لهستان، به طوری كه 
لهستان در رتبۀ 91 از منظر مزيت رقابتی قرارگرفته است، 
متوجه اين موضوع شده است كه برای تغيير وضعيت بحرانی 
اين هنر-صنعت، بايد آن را به رشد و نوآوری رساند. وی اعتقاد 
دارد كه به كمك افزايش بودجه و به وسيلۀ روند تجاری سازی 

می توان به تحقق اين مهم دست يافت.
وجه تمايز اين پژوهش با نمونه های پيشين در اين است 
كه در نمونه های قبلی صرفاً به آينده پژوهی در حوزۀ فرش 
دستباف و راه و روش های آن پرداخته اند. منابع ذكرشده در 
رابطه با آيندۀ اين هنر-صنعت، تسهيل كننده و روشن كنندۀ 
راه اين پژوهش هستند. پژوهش پيش رو در تلاش است تا 
با كمك علم آينده پژوهی بتواند راهی برای پياده سازی و 
تجاری سازی تحقيقات نوشته شده در دانشگاه هنر اصفهان 
بيابد و آينده ای مطلوب را برای اين دانشگاه و هنر-صنعت 
فرش دستباف در بازارهای هدف داخلی و خارجی، به كمك 
تجاری سازی تحقيقات رقم بزند؛ اما در ارتباط با تجاری سازی 
تحقيقات دانشگاهی در رشتۀ فرش دستباف، هيچ پيشينه ای 
يافت نشد. با بررسی پيشينه های ذكرشده، منابع يا سوابقی 
در ارتباط با تجميع حوزه های هنر، فرش و آينده پژوهی برای 
پژوهش های تجاری نيز مشاهده نشد؛ لذا اين مسئله ضمن 
تبيين اهميت موضوع و وجوه نوآورانه در حوزۀ تجاری سازی 
پژوهش ها بر اساس نتايج مستندات دانشگاهی، ضرورت انجام 

اين پژوهش را آشکار می سازد.

مفاهيم نظری

آينده پژوهی و آيندۀ مطلوب: واژۀ فيوچر اسِتادی4در 
زبان فارسی به صورت آينده پژوهی ترجمه شده است كه به 
معنای پژوهش در ارتباط با آنچه كه در آينده رخ خواهد 
داد، مطرح می شود. آينده پژوهی تحليل و بررسی ديدگاه ها 
و مطالعه دقيق و نظام مند آينده های جايگزين برای روند 
بهتر و كم آسيب تر در جهت رسيدن به هدف تعريف می شود. 
 .)Bell, 1996 خوشنويس و همکاران، 1385: 6. به نقل از(
دۀ مطلوب؛ آينده ای است كه در آن تمامی عوامل در  آين
بهترين حالت خود قرارگرفته اند. به طوركلی آيندۀ مطلوب 
بيان كنندۀ فهرستی از خصوصيات پسنديده و آرمانی برای 
عۀ موردمطالعه است (Grindle, 2010: 2)، به گونه ای  جام
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كه جامعۀ موردمطالعه بر اساس اصول از پيش تعيين شده، 
ارزش ها و رعايت كردن روند و جريان مربوطه برای داشتن 
ويژگی های تعيين شده می تواند در جهت رسيدن به آينده 

. (Goede et al, 2014: 544)مطلوب موفق عمل نمايد
سناريونويسی: سناريوسازی يکی از كليدی ترين روش های 
آينده پژوهی است؛ چون اين روش فرصتی را برای آينده پژوه 
فراهم می آورد تا بتواند نسبت به تصويرسازی ها و چشم اندازها 
راهکارهايی را ارائه دهد؛ تا بتواند بر اساس اين راه كارها 
آينده های مربوط به صنعت، سازمان و تشکل های اجتماعی، 
 . (Shather, 2002: 21; Martelli, 2014: 4)مدل سازی كند
آينده پژوه به كمك ابزار سناريونويسی می تواند تا حدودی 
آينده های پيش روی صنعت، سازمان و امثال اين ها را پيش بينی 
و آن ها را نسبت به آيندۀ خويش آماده كند. در پی اين امر 
سازمان ها منعطف تر و آماده تر می شوند )حاجيانی، 1391: 
265(. در روش سناريو، آينده های متفاوتی پيش بينی می شود 
كه احتمال وقوع آن ها در آينده وجود دارد. به طوركلی آميزۀ 
پيش بينی های تخيلی و درعين حال واقع گرايانه از رويدادهای 

احتمالی آينده به حساب می آيد.
 پيشران ها: پيشران ها عواملی هستند كه با تأثير بر روی 
روندها و رويدادها، تصاوير و اقدام ها ممکن است، آينده های 
متمايزی را به وجود آورند (Keenan et al, 2002: 16). پيشران ها 
آينده  باعث شکل گيری  نيروها هستند كه  از  مجموعه ای 
می شوند. پيشران ها بر اساس زمان حالی كه در آن قرار دارند، 
نسبت به هر چيزی بر آينده های متفاوت تأثيرگذار هستند. 
به طوركلی پيشران ها از مجموع چهار متغير كه شامل روندها، 
رويدادها، تصاوير و اقدام ها است، شناسايی می شوند و از آن ها 
تأثير می پذيرند. )صلواتيان و همکاران، 1395: 57(. روندها5 
بر مسائل و پيوستگی های تاريخی تأكيد دارند. زمانی كه چند 
پديده دارای جهت گيری عمومی باشند، روندها ظاهر می شوند 
 Firiminger, 2003اسدی و همکاران، 1394: 20. به نقل از(

(. رويدادها6 وقايعی هستند كه بر جريان طبيعی روندها تأثير 
می گذارند و سبب فکر كردن و انديشيدن همگان نسبت به آينده 
می شوند. تصاوير7 :يکی از عوامل مهم و مؤثر در شکل گيری 
آينده به حساب می آيند كه شامل تصويرها و مصورسازی هايی 
است كه مردم در ذهن خود نسبت به آينده پرورش می دهند. 
تصورسازی نسبت به آينده، از ظرفيت تأثيرگذاری بر زندگی 
 (Rubin, 2013: و رقم زدن سرنوشت بشری برخوردار است
(540. اقدام ها8: تمامی اقداماتی هستند كه بر اساس تصاوير 
ذهنی انجام می شوند. برخی از اين اقدامات باهدف تأثيرگذاری 
بر آينده انجام می شوند و برخی ديگر نه؛ اما به طوركلی تمامی 
اقدامات بر آينده تأثيرگذار خواهند بود )اسدی و همکاران، 

.) Dator, 1969 1394: 20. به نقل از

روش تحقيق

رسالت پژوهش حاضر درك و آگاهی بيشتر از چگونگی 
تجاری سازی پايان نامه های دانشگاه هنر اصفهان و تأثير آن بر 
به وجود آمدن آيندۀ مطلوب برای هنر-صنعت فرش دستباف 
در بازارهای هدف داخلی و خارجی است. پژوهش پيش رو از 
نظر هدف توسعه ای؛ از نظر رويکرد آينده پژوهی و به لحاظ 
روش آينده نگاری است. ماهيت اين پژوهش تركيبی يا آميخته 
است. نمونه های موردمطالعه در اين پژوهش در مباحث كيفی 
شامل 15 نفر از خبرگان و صاحب نظران فعال در اين حوزه 
و 46 پايان نامه و پروپوزال ثبت شده در اين دانشگاه در بازه 
زمانی ورودی های 1394 لغايت 1398 است. جامعۀ آماری در 
مباحث كمی، 46 نفر از دانشجويان و فارغ التحصيلان دانشگاه 
هنر اصفهان در محدوده زمانی تعيين شده هستند. نمونۀ 
 (Krejecie et al, آماری بر اساس جدول كرجسی و مورگان
(608 :1970 46 نفر محاسبه شد كه بر اين اساس بالغ بر 40 
نفر به روش نمونه گيری تصادفی، به عنوان نمونۀ آماری اين 
پژوهش انتخاب شدند. روش انتخاب نمونه ها در مباحث كيفی 
به صورت هدفمند موردی نمونۀ شاخص است كه بر اساس نياز 

 

التحصيلان تجارب دانشجويان و فارغ
 از طريق پرسشنامه و مصاحبه

دهي استخراج عوامل شكل
 ها)مطلوب (پيشران ةآيند

 نظران دخيل در آموزش عالي فرشمطلوب برمبناي نظر خبرگان و صاحب ةآيندگيري نتخاب چهار عامل اصلي پيشران مؤثر در شكلا

ها و نامهبررسي موضوعات پايان
 هاتفكيك مفاهيم آن

 مطلوب ةآيندنوشتن سناريو توسط عوامل كليدي براي 

نمودار شماره 1. الگوی فرايند تحقيق )نگارندگان، سال(
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برای تعيين شدن پيشران ها كه در شکل گيری آينده موثرترند، 
)اهداف تحقيق( انتخاب شده اند. در ادامه با روش دلفی از 15 
نفر از خبرگان نظرخواهی شد كه يافته های مرتبط به هركدام 
به صورت حروف P1 تا P15 كدگذاری شده اند. ابزار جمع آوری 
داده ها در اين پژوهش، پرسشنامه و مصاحبۀ غيرسازمان يافته 
با دانشجويان اين رشته و خبرگان فعال در اين حوزه است. 
پرسشنامۀ اين تحقيق شامل 16 سؤال طيفی است كه توسط 
دانشجويان و فارغ التحصيلان كارشناسی ارشد فرش دانشگاه 
هنر اصفهان پاسخ داده شده است. روايی محتوايی و ادبيات 
پرسشنامه توسط اجماع خبرگان و صاحب نظران مورد تأييد 
قرار گرفت. همچنين به منظور بررسی پايايی پرسشنامه، از 
محاسبه آلفای كرون باخ2 استفاده گرديد. ضريب آلفای كرون 
باخ و ضريب پايايی مركب ازجمله روش هايی برای سنجش 
سازگاری درونی پرسشنامه است. آلفای كرون باخ كه بر اساس 
ميانگين كوواريانس و یا )همبستگی3( سؤالات موجود در 
يك پرسشنامه به دست می آيد كه در نرم افزار  spss  به راحتي 
قابل محاسبه است و معمولاً مقادير مثبت بالای 0/7 را مناسب 
در نظر می گيرد. نتايج مربوط به پايايی پرسشنامه نشان داد 
كه ميزان پايايی پرسشنامه 0/88 مشخص گرديد. در ابتدا 
به كمك پرسشنامه ای كه برپايۀ طيف ليکرت طراحی شده و 
توسط دانشجويان تکميل گرديد، مفاهيم و عوامل متعددی كه 
می توانند در انتخاب موضوعات دانشجويان تأثيرگذار باشند، 
بررسی شدند. در نتيجه، اولويت بندی مفاهيمِ مؤثر و دخيل 
در انتخاب موضوعات انجام شد و ميزان تأثيرگذاری هر كدام 
از مفاهيم مشخص شدند. لازم به ذكر است كه در رابطه با 
عناوين پايان نامه ها، تمامی حوزه های مطالعاتی مربوط به هر 
عنوان استخراج شدند و درصد فراوانی هر مضمون از ميان تمام 
پايان نامه های موردمطالعه، بررسی شدند. به طور كلی 27 مورد 
مضامين و مفاهيم از پايان نامه ها شناسايی شدند؛ تا به كمك 
آن ها حداقل و حداكثر ميزان درصد فراوانیِ تکرار نسبت به 
كل مضامين استخراج شده معلوم گردد. به طور كلی مضامين 
بر مبنای فراوانی تکرار در 10 رتبه مرتب شده اند. پژوهشگر 
پس از بررسی پيشران ها در دانشگاه هنر اصفهان كه شامل 
روندها، رويدادها، تصاوير و اقدامات است؛ به عوامل مهمی 
دست پيدا كرد كه می توانند نقش تأثيرگذاری در بهبود آيندۀ 
اين صنعت و به وجودآوردن آينده ای مطلوب برای دانشگاه و 
صنعت فرش دستباف داشته باشند. پس از تمام بررسی های 
صورت پذيرفته در پژوهش، 35 عامل كليدی و مهم شناسايی 
شدند كه در 4 گروه اصلی طبقه بندی گرديدند. هم چنين بر 
اساس نظرات خبرگان 2 مورد از مهم ترين گروه ها و 2 مورد از 
عوامل زيرمجموعه آن ها انتخاب شدند؛ لذا بر اساس 4 عامل 

كليدیِ برگزيده شده، سناريوی آيندۀ مطلوب گردآوری شد. 
لازم به ذكر است كه آيندۀ مطلوب؛ آينده ای است كه در آن 
تمامی عوامل در بهترين حالت خود قرارگرفته  باشند؛ لذا در 
اين پژوهش، 4 عامل برگزيده به گونه ای در تدوين سناريوی 
آرمانی تحليل و آرايش شده اند كه شرايط آيندۀ اين حوزه را در 
وضعيت آرمانی و مطلوب قرار داده اند. تحليل در اين پژوهش 
از طريق روش سناريونويسی است. ازآنجاكه سناريوی اين 
تحقيق ماهيت اكتشافی دارد و درروند پژوهش رشد می يابد، 

به همين علت پژوهش حاضر اكتشافی است.

شناخت پيشران های آيندۀ مطلوب در تجاری سازی 
پژوهش ها

آينده پژوهان بر اساس روندها، رويدادها، تصاوير و اقداماتی 
كه تاكنون از گذشته تا به امروز در مقطع كارشناسی ارشد 
فرش دستباف دانشگاه هنر اصفهان رخ داده است و به كمك 
سؤالاتی كه در قالب پرسشنامه توسط دانشجويان اين دانشگاه 
پاسخ داده شد، به اطلاعات و داده های مهمی دست پيدا 
كردند و توانستند عوامل مهم و تأثيرگذار در شکل گيری 
آيندۀ مطلوب برای اين صنعت در بازارهای هدف و دانشگاه 

را شناسايی كنند. 

عوامل دخيل در انتخاب موضوعات 

اولين گام در انجام هر پژوهش انتخاب موضوع است. عوامل 
متعددی در انتخاب موضوع يك پژوهش دخيل هستند كه بخشی 
مرتبط با عوامل درونی مانند علايق، ديدگاه ها و توانايی های 
دانشجو و بخشی بيرونی مانند نيازهای جامعه و محدوديت  
زيرساخت های دانشگاه يا گروه آموزشی است. جهت تحليل 
روندها و رويدادهای دخيل در انتخاب موضوعات پژوهشی 
پايان نامه های دانشجويی از ابزار پرسشنامه استفاده شد. اين 
پرسشنامه شامل تعدادی سؤال طيفی 5 گزينه ای است كه 
توسط دانشجويان و فارغ التحصيلان مقطع كارشناسی ارشد 
فرش دانشگاه هنر اصفهان تکميل گرديده است. با توجه به 
پاسخ دانشجويان به سؤالات پرسشنامه، می توان به مهم ترين 
عوامل در انتخاب موضوعات پايان نامه و در ادامه به عوامل 

مهم در تجاری سازی پژوهش های دانشگاهی پی برد. 
همان طور كه در جدول 1 مشاهده می كنيد، مفهوم منطق، 
از مفاهيمی است كه دانشجويان آن را به عنوان اولويت اول 
انتخاب كرده اند؛ ازنظر دانشجويان داشتن دليل و منطق مناسب 
و دغدغه مند می تواند تأثير بسزايی در انتخاب موضوعات 
دانشجويان داشته باشد؛ به طوری كه مفهوم منطق با درصد 
فراوانی52/8 %  در اولويت انتخاب قرارگرفته است. لازم به 
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ذكر است كه اگر دانشجويان برای انتخاب موضوعاتشان دليلی 
دغدغه مند و ذهنيتی هدفمند داشته باشند، می توانند با نتايج 
مفيدتری از پايان نامه ها در حوزۀ تجاری سازی وارد شوند . 
اولويت دوم در انتخاب مفاهيم توسط دانشجويان، چشم اندازها 
و دانشگاه است. ديدگاه های بلندمدت دانشجويان در بحث 
چشم اندازها توجه به ارتقاء دادن كيفيت صنعت فرش دستباف 
بوده است. به گونه ای كه توجه به پتانسيل های تجاری سازی 
و كمك به داشتن آيندۀ مطلوب برای بازارهای هدف فرش 
دستباف، در اولويت دوم بوده و از طريق شناسايی نيازهای 
مشتريان و توجه به سلايق آن ها در بازارهای هدف امکان پذير 
خواهد بود. درصد گزينۀ خيلی زياد در بحث چشم اندازها 
نشان دهندۀ اين است كه دانشجويان نسبت به آيندۀ فرش 
دستباف بی تفاوت نبوده و در تلاش اند تا دستاوردهای علمی 
خود را برای بهبود آيندۀ صنعت فرش دستباف به كرسی اجرا 
درآورند. يکی ديگر از مفاهيم، به عنوان اولويت دوم منتخب 
توسط دانشجويان، بحث دانشگاه و زيرساخت های گروه فرش 
در دانشگاه هنر اصفهان است. انتخاب اين مفهوم توسط 
دانشجويان، تبيين می كند كه اگر امکانات كلاسی، آموزشی، 
كتابخانه ای در دانشگاه هنر اصفهان ارتقا يابد، تنوع در تعداد 
اساتيد و بروز كردن اطلاعات خودشان در حوزۀ تجاری سازی 
ايجاد شود، به طوركلی محدوديت زدايی در همۀ ابعاد به 
وجود بيايد؛ بحث تجاری سازی در دانشگاه غالب خواهد شد 
و می توان در آن حوزه به موفقيت های بسياری دست پيدا 
كرد. مفهوم علايق از اولويت چهارم دانشجويان دانشگاه هنر 
اصفهان است. بررسی نتايج برای بحث علايق نشان دهندۀ 
اين است كه اگر دانشجويان در انتخاب موضوعات پايان نامه 

آزاد باشند و عوامل محيطی، دانشگاهی و دانش اساتيد، در 
انتخاب موضوعاتشان دخيل نباشد؛ می توانند باانگيزه، علاقه 
و دغدغه مندی ذهنی خود نسبت به آيندۀ هنر-صنعت فرش 
دستباف، در حوزۀ تجاری سازی وارد شوند و موضوعات خود 
را در راستای آن حوزه تنظيم كنند. مفهوم آموزش به عنوان 
پنجمين اولويت انتخابی توسط دانشجويان است. نتايج اين 
سؤال مشخص می سازد كه اگر كيفيت آموزشی در مبحث 
تجاری سازی توسط اساتيد بالا باشد می تواند كمك بسياری 
به جذب دانشجويان در حوزۀ تجاری سازی بکند. از موارد 
ديگری كه می تواند در مفهوم آموزش دخيل باشد، دانش 
مطالعاتی اساتيد دانشگاه هنر اصفهان است؛ لذا اگر محور 
مطالعاتی اساتيد گذری از مسير اين حوزه بزند، می تواند تأثير 
بسيار زيادی در پرورش دانشجويان در طول تحصيل داشته 
باشد. اولويت ششم دانشجويان بحث اساتيد است. مفهوم 
اساتيد رابطۀ تنگاتنگی با مفهوم آموزش دارد. همان طور كه 
در مفهوم آموزش گفته شد، حوزۀ مطالعاتی اساتيد می تواند 
عامل بسيار مهم و تأثيرگذاری در انتخاب موضوعات دانشجويان 
باشد؛ در مفهوم اساتيد هم عوامل ذكرشده در بخش آموزش 
می تواند تأثيرگذار باشد. در اولويت هفتم بحث نيازها مطرح 
دانشجويان،  هفتم  اولويت  به عنوان  مفهوم  اين  می شود؛ 
نشان دهندۀ اين است كه نيازها و كمبودهای اين صنعت، يا 
موردتوجه دانشجويان نبوده يا اين كه در معرض ديد آن ها 
قرار نگرفته است؛ به گونه ای كه ضعف ها و آسيب ها توسط 
اساتيد و آموزش دهنده ها برای دانشجويان پررنگ نشده تا 
آن ها دغدغۀ حل آسيب ها و مشکلات را داشته باشند؛ لذا بر 
اساس نتايج، رفع آسيب ها و نيازها عوامل دخيل در انتخاب 

خيلی كم كم متوسط زياد خيلی زياد عوامل مؤثر در انتخاب موضوع پايان نامه مفاهيم

13/9% 19/4% 16/7% 13/9% 36/1% توجه به ظرفيت های تجاری سازی و كمك به بهبود آينده فرش  چشم انداز

13/9% 13/9% 27/8% 27/8% 16/7% تأثير كمبودها و خلاء های  هنر-صنعت فرش در انتخاب موضوع نيازها

16/7% 11/1% 33/3% 8/3% 30/6% تأثير علائق شخصی در انتخاب موضوع علائق

0% 2/8% 16/7% 27/8% 52/8% داشتن دليل و منطق در انتخاب موضوع منطق

22/2% 30/6% 16/7% 16/7% 13/9% توجه به بهره گيری از نتايج در راستای اهداف شغلی بعد از 
فارغ التحصيلی شغل

2/8% 13/9% 16/7% 30/6% 36/1% تأثير محدوديت های زيرساختی گروه فرش در انتخاب موضوع  دانشگاه

19/4% 11/1% 13/9% 30/6% 25% تأثير تخصص اساتيد گروه و دانشکده در انتخاب موضوع اساتيد

13/9% 8/3% 16/7% 33/3% 27/8% تأثير دانش كسب شده در طول تحصيل در انتخاب موضوع آموزش
)نگارندگان، سال(

جدول 1. طيف ليکرت عوامل تأثيرگذار بر انتخاب موضوعات پايان نامه ها
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مضامين مطالعاتی عناوين پايان نامه ها مضامين مطالعاتی عناوين پايان نامه ها

1- سبك شناسی 2- فرش 
مناطق 3- مفاخر فرش

سبك شناسی تطبيقی آثار طراحان 
فرش اصفهان، مورد پژوهی )جعفر 
احمد  ممتاز:  شاگردان  و  رشتيان 

شکرانی، سيد محمدعلی مؤيدی(

1- دين و عرفان 2- تاريخ 
فرش

تأثير نظام تصوف و عرفان در فرش های 
درويشی دورۀ قاجار

 -2 نوآوری  و  خلاقيت   -1
سبك شناسی

مطالعۀ وجوه نوآورانه در آثار فرش 
حسين رضوانی با رويکرد سبك شناسی 

تکوينی

1- مطالعۀ گفتمانی 2- دين 
و عرفان 3- تاريخ فرش

مطالعۀ گفتمانی تأثيرات فرهنگ دينی در 
فرش دورۀ قاجار

1- كسب وكار 2- فرش مناطق مطالعۀ مؤلفه های مؤثر بر معرفی و 
تبليغ فرش دستباف اصفهان

فرش  1- سبك شناسی 2- 
مناطق 3- فرش جهان

تبيين روابط سبك شناختی فرش های بابا 
حيدر چهارمحال و بختياری و فرش های 

شيروان قفقاز

1- كسب وكار
بررسی تأثير بازاريابی سبز بر نگرش 
موردی:  )مطالعۀ  مصرف كننده 

مصرف كنندگان فرش دستباف(

1- مطالعۀ گفتمانی 2- تاريخ 
فرش 3- فرش های موزه ای

مطالعۀ گفتمانی نقش پادشاهان اسطوره ای 
در فرش های تصويری موزۀ فرش ايران

1- كسب وكار
بررسی تأثير برند بر صادرات فرش 
تجاری  نشان  موردی:  )پژوهش 

ذوالانواری(
1- كسب وكار

مطالعۀ و طراحی الگوی بسته بندی فرش 
دستباف، راهکاری برای بهبود در بازاريابی 

داخلی و خارجی

1- روانشناسی 2- تزئينات 
داخلی

فرش  بر  مؤثر  مؤلفه های  مطالعۀ 
بر جنبه های  تأكيد  با  اتاق كودك 

روانشناسی

انسان شناسی 2- فرش   -1
مناطق

مطالعۀ فرش سيستان و بلوچستان با رويکرد 
انسان شناسی

1- معناشناسی 2- طرح و 
نقش

بررسی جايگاه عنصر خيال در طرح 
و نقش فرش دستباف ايران

هنر   -2 زيبايی شناسی   -1
مدرن و پست مدرن

مطالعۀ ظرفيت های ارتباطي- زيبايی شناختی 
هنرهای مفهومی در تحولات فرش دستباف

جدول 2. استخراج مضامين مطالعاتی از موضوعات پايان نامه ها 

موضوعاتشان نبوده است. اولويت آخر و هشتم مفهوم شغل 
است. تحليل نتايج نشان دهندۀ اين است كه مفهوم شغل، 
عامل تأثيرگذاری در انتخاب موضوعات نبوده و تعداد كمی 
به هنگام انتخاب موضوعات به فکر بهره گيری نتايج دستاورد 
علمی خود در راستای شغل موردنظرشان بوده اند؛ لذا عامل 
كليدی پيشنهاد داده شده توسط پژوهشگران در مفهوم شغل، 
حمايت های مالی دانشگاه و صنعت از فرايند تجاری سازی 

پژوهش ها است.

انطباق داده های جدول 1 و 2

در راستای تحليل روند ها به عنوان مهم ترين عامل شکل دهندۀ 
آينده، يك تحليل محتوايی درزمينۀ موضوعات پايان نامه های 
كارشناسی ارشد دانشگاه هنر اصفهان، در بازۀ زمانی تحقيق 
صورت پذيرفت.  با توجه به حوزه های مطالعاتی كه می توان 

از داخل عناوين پايان نامه ها استخراج كرد، جدولی ترتيب 
داده شده است كه در آن، به طبقه بندی موضوعات بر اساس 
سال ورودی و تحليل مضامين می پردازد. سپس از طريق 
مفاهيمی كه در عناوين به كاربرده شده است، تحليل مضمون 
صورت پذيرفت و از جمع بندی مضامين چندين حوزۀ مطالعاتی 
كلان موضوعی مشخص شد. درنهايت با درصدگيری و ميزان 
فراوانی حوزه های مطالعاتی در هرسال ورودی، ارتباط ميان 
مفاهيم و حوزه های مطالعاتی مشخص گرديد. درنتيجه درصد 
تنوع موضوعات را در هرسال ورودی موردسنجش قرار داده و 
بررسی می كند كه ميزان علاقه و انتخاب دانشجويان بيشتر 

به چه سمتی گرايش داشته است.
طبق جدول 2، در بازۀ زمانی ورودی های 1394 تا 1398 
تعداد 46 دانشجو واحد پايان نامه را اخذ و طرح نامۀ خود را 
تصويب نموده اند. پژوهشگران در راستای تحليل موضوعات 
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مضامين مطالعاتی عناوين پايان نامه ها مضامين مطالعاتی عناوين پايان نامه ها

1- سبك شناسی 2- تاريخ 
فرش 3- فرش مناطق 4- 

رنگ شناسی

سبك شناسی رنگ نقشه های شركت 
سهامی فرش كرمان )مطالعۀ موردی 
نقشه های منتسب به شركت فريتز 

و لارو(

تاريخ  1- سبك شناسی 2- 
فرش

قالی های  تاريخی  سبك شناسی  مطالعۀ 
صفوی دورۀ شاه طهماسب و دورۀ شاه عباس 

اول

1- معناشناسی 2- خلاقيت و 
نوآوری 3- مفاخر فرش

رسام  آثار  نشانه-معناشناختی  تحليل 
عرب زاده با تأکيد بر ابعاد نوآورانه 1- تاریخ فرش

بر  مؤثر  نهادی  عوامل  تحليل  و  شناسایی 
هنر-صنعت فرش دستباف در دورۀ جمهوری 

اسلامی ایران     

1- مطالعات فرهنگی در  دستباف  فرش  جايگاه  مطالعۀ 
ديپلماسی فرهنگی ايران 1- كسب وكار مطالعه پيامدهای تبليغات رسانه ای فرش دستباف

1- تاریخ فرش 2- فرش مناطق
سازندگی  جهاد  فعاليت های  ارزیابی 
در حوزۀ فرش دستباف فارس )فاصله 

سال های 1358 تا 1379 ه.ش(

1- جامعه شناسی 2- خلاقيت 
و نوآوری

الگوی نوآوری در طراحی فرش دستباف معاصر 
اصفهان با بهره گيری از نظریۀ ساخت یابی

1- مطالعات فرهنگی 2- تاریخ 
فرش 3- معناشناسی 4- فرش 

جهان

قالی های  در  بينافرهنگی  روابط  تأثير 
صفویه و عثمانی قرن 16 و 17 ميلادی 

با رویکرد سپهر نشانه ای
1- زیبایی شناسی 2- فلسفه

تبيين قالی دستباف ایرانی به منزلۀ شئ هنری 
با رویکرد پدیدار شناختی

1- معناشناسی 2- خلاقيت 
رنگ شناسی   -3 نوآوری  و 

4- مفاخر فرش

فرش های  در  رنگ  نشانه شناسی 
نوگرايانه معاصر ايران )با تأكيد بر 

آثار ميرمولا ثريا(
1- سينما 2- نقد

بازنمايی فرش ايران از نگاه فيلم سازان ايران 
)مطالعۀ موردی منتخب فيلم های كوتاه 
مجموعۀ فرش ايرانی به سفارش مركز ملی 

فرش ايران(

1- كسب وكار
عوامل مؤثر بر قصد خرید فرش دستباف 

در تجارت اجتماعی

1- هندسه و ریاضی 2- دین 
 -4 فرش  تاریخ   -3 عرفان  و 

معناشناسی

نمونۀ  خوانش هندسۀ مقدسه در هنر فرش 
موردی فرش دورۀ صفوی

1- فرش مناطق 2- تاریخ فرش
بررسی نقش شرکت های خارجی در توليد 
فرش کرمان دورۀ قاجاریه با تأکيد بر 

ocm  شرکت

مفاخر   -2 سبک شناسی   -1
نوآوری  و  خلاقيت   -3 فرش 

4- معناشناسی

بررسی سبک شناختی دست بافته های ميرمولا 
ثریا با تأکيد بر نظریۀ آشنایی زدایی

فرش   -2 انسان شناسی   -1
مناطق

بافته های کاربردی  مردم نگاری دست 
شهرستان منوجان استان کرمان

1- خلاقيت و نوآوری 2- فرش 
مناطق

سنجش معيارهای خلاقيت و نوآوری در هنر-
صنعت زیلوبافی ميبد یزد

1- سبک شناسی 2- فرش جهان
واکاوی و طبقه بندی قالب های سبکی 

فرش هرات 1- مطالعۀ گفتمانی 2- نقد
تحليل گفتمان جنسيت زنانه در فرش روستایی 

و عشایری ایران

1- مطالعات تطبيقی 2- فرش 
جهان 3- فرش مناطق 4- تاریخ 

فرش

مطالعۀ تطبيقی قالی گورکانيان هند با 
قالی ایران در عصر صفوی

1- نقد عکس 2- فرش مناطق 
3- تاریخ فرش

تحليل کارکردهای فرش کرمان در عکس های 
دورۀ قاجار

1- سبک شناسی 2- مطالعات 
تطبيقی 3- فرش مناطق

سبک شناسی تطبيقی قالی های طایفه های 
ایل  بلوکی  و شش  کوچک  کشکولی 

قشقایی

1- سبک شناسی 2- فرش جهان 
3- فرش مناطق 4- تاریخ فرش

سبک شناسی تاریخی قالی های موسوم به هند 
و ایرانی دورۀ صفویه

فرش   -2 سبک شناسی   -1
مناطق

شناسایی و طبقه بندی مؤلفه ها و عناصر 
قالی نهاوند

1- نقد 2- ادبيات 3- مطالعات 
تطبيقی 4- تاریخ فرش

تحليل روایت داستان های ادبی در روابط بينامتنی 
فرش های تصویری دورۀ قاجار

ادامه جدول 2. استخراج مضامين مطالعاتی از موضوعات پايان نامه ها
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پايان نامه ها به استخراج مضامين مهم تشکيل دهندۀ عناوين 
مصوب پرداختند. حاصل اين تحليل استخراج 27 مضمون 
كليدی در عناوين پژوهش های موردنظر در بازۀ زمانی پژوهش 
است. نتايج اين تحليل مضمونی در قالب جدول 3 تنظيم شده  
است كه مضامين بر مبنای فراوانی تکرار در 10 رتبه، چيدمان 

شده اند.
عامل بعدی كه برای شناخت روندها و رويدادها بر مبنای 
انتخاب موضوعات پايان نامه ها انجام شد، بررسی گسترش 
يا تنوع موضوعی در ورودی های مختلف بود. در اين مرحله، 
گسترۀ مضامين در ارتباط با عناوين بر مبنای ورودی های 
مختلف از 1394 تا 1398 موردبررسی قرار گرفت. لازم به ذكر 
است كه تنوع موضوعی در حوزه های مختلف در سال 1398 
نسبت به ديگر ورودی ها بسيار بالاتر بوده و ورودی سال 1398 
با 55 % بيشترين و متنوع ترين حوزه های مطالعاتی را از ميان 
ورودی های ديگر در دانشگاه هنر اصفهان به خود اختصاص 
داده اند. همان طور كه مشاهده می  شود، سال ورودی های  
1395 با 33 % كمترين ميزان تنوع در حوزه های مطالعاتی 
را از ميان ساير ورودی ها دارا هستند. به طوركلی می توان 
بيان كرد كه روند رو به رشدی از سال 1394 تا سال 1398 
به جز سال 1395 مشاهده می شود و رفته رفته تنوع موضوعات 

بيشتر می شود.
طی مصاحبه با 6 نفر از دانشجويان سال 1395 مشخص 
گرديد كه مهم ترين عامل عدم تنوع موضوعی در اين سال، 
محدوديت اساتيد راهنما و انتخاب استاد راهنما از داخل گروه 
است كه اين امر باعث شده تا دانشجويان موضوعاتی را انتخاب 
كنند كه در دايره اطلاعاتی اعضای هيئت علمی گروه فرش 

دانشگاه هنر اصفهان باشد. از دلايل ديگری كه دانشجويان 
ورودی سال 1395 بيان كردند، در رابطه با درس سبك شناسی 
است. دانشجويان ذكر كردند، چون اين درس باكيفيت بسيار 
بالايی تدريس شده، لذا اكثر دانشجويان علاقه مند به حوزه 
مطالعاتی سبك شناسی شدند و موضوعات خود را در آن راستا 
و حوزۀ مطالعاتی انتخاب كردند. در بين موضوعات موردعلاقۀ 
دانشجويان برای ورودی های سال 1395 حوزۀ مطالعاتی 
سبك شناسی با 17 % يکی از حوزه هايی است كه بالاترين 
درصد موضوعی را در آن سال به خود اختصاص داده است.

عوامل مؤثر بر تجاری سازی پايان نامه ها

همان طور كه در جدول 4 مشاهده می كنيد عوامل مؤثر 
زيرمجموعه در مفاهيم روندها، رويدادها، تصاوير و اقدامات 
تغيير  بسزايی در  ذكرشده اند كه هركدام می توانند نقش 
وضعيت حال و به وجود آوردن آينده ای مطلوب برای دانشگاه 
و بازارهای هدف داشته باشند. در هر بخش از مفاهيم، عوامل 
تا  اولين عامل  از  تجاری سازی پژوهش ها،  آيندۀ  مؤثر در 
آخرين عامل به صورت 1، 2، 3، و 4 شماره گذاری شده اند. 
از مهم ترين عوامل زيرمجموعه هركدام از مفاهيم به ترتيب 
می توان به زيرساخت های تجاری سازی در فضاهای بيرون 
از دانشگاه، تناسب آموزش های دانشگاهی با نيازهای جامعه 
فرش، ضرورت استفاده از نتايج پژوهش های دانشگاهی در 
آينده فرش دستباف و توجه به تجاری سازی پژوهش ها بعد 

از انتخاب موضوع اشاره كرد.
با توجه به نتايج موجود در جدول 4، درصد فراوانی گزينۀ 
خيلی زياد برای روندها و رويدادها صفر است و در اكثر موارد 
هر چه به سمت گزينه های متوسط، كم و خيلی كم مرجوع 

مضامين مطالعاتی عناوين پايان نامه ها مضامين مطالعاتی عناوين پايان نامه ها

1- سبک شناسی 2- مفاخر 
فرش 3- زیبایی شناسی

سبک شناسی آثار احمد ارچنگ بر 
اساس نظریۀ نظم و حيات کریستوفر

1- مطالعات تطبيقی 2- طرح 
و نقش 3- فرش مناطق

مطالعۀ تطبيقی طرح های قالی خشتی 
بيرجند و چهارمحال و بختياری

1- سبك شناسی 
2- مطالعات تطبيقی 3- 

نگارگری

مطالعۀ سبك شناسی تطبيقی 
فرش های تصوير شده در نگاره های 

كمال الدين بهزاد و شاگردانش 
)اواخر سده نهم و اوايل سدۀ دهم 

هجری(

1- سبك شناسی 2- مفاخر 
فرش 3- معناشناسی 4- 

فرش جهان

بررسی سبك در فرش های فائق احمد با 
توجه به رويکرد نشانه شناسی ديداری

1- كسب وكار امکان سنجی بنگاه بازاريابی 
محتوايی برای فرش دستباف

1- سبك شناسی 2- فرش 
مناطق

مطالعۀ سبك شناختی فرش های بی بی 
باف استان چهارمحال و بختياری

)نگارندگان، سال(

ادامه جدول 2. استخراج مضامين مطالعاتی از موضوعات پايان نامه ها
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می شود، فراوانی درصدها بالاتر خواهد رفت؛ اين نشان دهنده 
اين است كه در بحث روندها و رويدادها، دانشگاه هنر اصفهان 
ضعيف عمل كرده و كم كاری هايی صورت گرفته است. در 
مفهوم روندها و رويدادها، مورد دوم و مورد چهارم كه مربوط 
به زيرساخت های تجاری سازی در دانشگاه و فضای بيرون از 
آن و همسو بودن آموزش ها با نيازها و ضعف ها است، گزينۀ 

متوسط نسبت با ساير گزينه ها، بالاترين درصد را به خود 
اختصاص داده است. به طوركلی در دو موردی كه ذكر شد، 
ناديده گرفتن و كم كاری های بسياری از سمت مديران و عوامل 
اجرايی لحاظ شده است. همچنين در مورد اول و سوم هم، گزينۀ 
كم درصد فراوانی بالايی به خود اختصاص داده است. مفاهيم 
زيرمجموعه شامل موفقيت فارغ التحصيلان در تجاری سازی 
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11نگارگری43/510نقد16147فرش مناطق1

11سينما3310زيبايی شناسی14128سبك شناسی2

11فلسفه3310دين و عرفان13118تاريخ فرش3

11هندسه و رياضی3310تحليل گفتمان768كسب وكار4

11فرش موزه ای2210طرح و نقش769معناشناسی4

11هنرمدرن و پست مدرن2210مطالعات فرهنگی 65/59خلاقيت و نوآوری 5

11روان شناسی2210انسان شناسی65/59مفاخر فرش5

11تزئينات داخلی2210رنگ شناسی649فرش جهان5

11جامعه شناسی1110ادبيات5410تطبيقی6
)نگارندگان، سال(

جدول 3. تحليل مضامين عناوين پايان نامه های كارشناسی ارشد فرش دانشگاه هنر اصفهان، ورودی های 1398-1394
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عوامل مؤثر در آيندۀ تجاری سازی پژوهش های دانشگاهی يم
اه

مف

36/1% 47/2% 13/9% 2/8% 0% 1- ميزان موفقيت فارغ التحصيلان در تجاری سازی پژوهش ها

روند و 
رويداد

25% 30/6% 33/3% 11/1% 0% 2- زيرساخت های تجاری سازی در فضاهای بيرون از دانشگاه 

27/8% 44/4% 16/7% 11/1% 0% 3- ميزان آشنايی اساتيد با مباحث تجاری سازی

41/7% 19/4% 36/1% 2/8% 0% 4- تناسب آموزش های دانشگاهی با نيازهای جامعه فرش 

19/4% 13/9% 13/9% 22/2% 30/6% 1- ميزان اميدواری در استفاده از نتايج پژوهش های پايان نامه

%8/3تصاوير 2/8% 11/1% 25% 52/8% 2- ضرورت استفاده از نتايج پژوهش های دانشگاهی در آينده فرش دستباف

16/7% 5/6% 11/1% 27/8% 38/9% 3- ضرورت واحدهای درسی در رابطه با تجاری سازی پژوهش ها

13/9% 16/7% 27/8% 16/7% 25% 1- توجه به تجاری سازی پژوهش بعد از انتخاب موضوع

%22/2اقدامات 19/4% 13/9% 27/8% 16/7% 2- استفاده از نتايج پژوهش بعد از فارغ التحصيلی

19/4% 25% 33/3% 16/7% 5/6% 3- ميزان پيش زمينه در مورد اجرايی و تجاری كردن پژوهش ها
)نگارندگان، سال(

جدول 4. طيف ليکرت عوامل مؤثر در آيندۀ تجاری سازی پژوهش های دانشگاهی
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پژوهش ها و ميزان آشنايی اساتيد با حوزۀ تجاری سازی است. 
انتخاب دانشجويان در اين دو مورد نشان دهندۀ اين است 
كه حمايت قابل توجهی در جهت تجاری سازی پژوهش های 
فارغ التحصيلان انجام نشده و حوزۀ مطالعاتی اكثر اساتيد حول 
محور تجاری سازی نبوده يا اگر اساتيد از دانش تجاری سازی 
برخوردار هستند، صحبتی برای دانشجويان در خصوص اين 
حوزه به ميان نيامده است. به طوركلی عوامل مؤثر زيرمجموعه 
در مفاهيم روند و رويداد، تاكنون در اولويت مديران و ارشدان 
اين حوزه نبوده و حداقل توجهی به آن ها شده است. همان طور 
كه مشاهده می كنيد در مفهوم تصاوير در سه مورد عوامل 
زيرمجموعه، درصد فراوانی گزينه خيلی زياد از ساير گزينه ها 
بيشتر است. تحليل نتايج موجود نشان دهندۀ اين است كه 
ذهنيت ها و تصويرسازی های دانشجويان دانشگاه هنر اصفهان 
به سمت حوزه های تجاری سازی و پياده سازی دستاوردهای 
علمی خودشان بوده است، اما امکانات و حمايت های لازم 
در جهت به كرسی نشاندن پژوهش هايشان توسط عوامل 
مديريتی، دانشگاهی و تمام كسانی كه در اين حوزه مسئوليت 
بر عهده دارند، انجام نشده است. در مفهوم اقدامات معمولاً 
موارد يکم و سوم كه به ترتيب مربوط به توجه به تجاری سازی 
پژوهش ها پس از انتخاب موضوع و ميزان پيش زمينۀ دانشجويان 
در جهت تجاری سازی پژوهش ها است، گزينه متوسط نسبت 
به ساير گزينه ها درصد بالاتری را به خود گرفته است؛ و اين 
امر نشان دهندۀ اين است كه اقدامات چشم گير و به خصوصی 
در حوزۀ تجاری سازی چه ازنظر عملياتی و چه ازنظر آموزشی 
برای دانشجويان انجام نگرفته يا به صورت حداقلی بوده است. 
همچنين در مورد دوم كه مربوط به استفادۀ كارآمد از نتايج 
پژوهش ها پس از فارغ التحصيلی است، گزينۀ زياد نسبت 
به ساير گزينه ها از درصد بالاتری برخوردار است، قابل ذكر 
است كه گزينۀ خيلی كم، با درصدی نزديك به درصد گزينۀ 
زياد توسط دانشجويان انتخاب شده است؛ لذا می توان بيان 
داشت كه در خصوص استفاده از نتايج پژوهش ها اقدامات 
نسبی و حداقلی انجام شده و همانند دو مورد قبلی، اقدامات 

و حركت ها، چشم گير و قابل تحسين نبوده است.

در  تأثيرگذار  و  مهم  عوامل  شناسايی  و  استخراج   
شكل گيری آينده مطلوب 

بعد از بررسی عوامل پيشران )روندها، رويدادها، تصاوير و 
اقدامات( در ارتباط با انتخاب موضوعات پژوهش ها، تجاری سازی 
و عوامل شکل دهنده آن ها در قالب روش های پرسشنامه و 
مصاحبۀ نيمه سازمان يافته، اين عوامل استخراج و در قالب 
چهار مقولۀ سرمايۀ انسانی، مسائل دانشگاهی، مسائل فنی و 

جنبه های اجتماعی، طبقه بندی شد. بر اساس هويت هركدام از 
عوامل كليدی، گروه های اصلی توسط پژوهشگران انتخاب شدند.

بر اساس جدول 5 چهار گروه اصلی عوامل دخيل در 
تجاری سازی مشخص شدند كه هركدام از گروه ها شامل 
تعدادی عوامل مهم و كليدی زيرمجموعه هستند. به طوركلی 
35 عامل مهم بر اساس تحليل نتايج پرسشنامه و مصاحبه ها 
با دانشجويان و خبرگان استخراج شد؛ اما نگارش سناريوی 
وضعيت مطلوب با درنظر گرفتن همۀ عوامل از چهار گروه 
اصلی مستخرج شده، بسيار دشوار خواهد بود؛ لذا در اين مقطع 
با بهره گيری از رويکرد عدم قطعيت دو عامل از گروه های 
چهارگانه  توسط خبرگان و صاحب نظران فعال در اين حوزه، 
انتخاب و از هر گروه دو عامل نيز به عنوان پيشران های اصلی 
انتخاب شود كه درنهايت با در نظر گرفتن چهار عامل از 
35 عامل استخراج شده، بتوان سناريوی وضعيت مطلوب 

را پيش بينی كرد.

عوامل اصلی در طراحی سناريوی آيندۀ مطلوب

پس از مشخص شدن عوامل تشکيل دهندۀ آينده و مطرح 
كردن آن ها در قالب چهار گروه در جدول 5، به منظور دستيابی 
به چهار عامل اصلی پيشران آينده در تجاری سازی پژوهش های 
دانشگاهی، كليۀ عوامل در قالب پرسشنامه دلفی برای 15 
نفر از خبرگان و صاحب نظران آموزش دانشگاهی فرش در 
دانشگاه های دولتی مجری كارشناسی ارشد فرش )دانشگاه 
هنر تهران، دانشگاه هنر اصفهان، دانشگاه هنر اسلامی تبريز و 
دانشگاه كاشان( ارسال شد و از آن ها خواسته شد تا ابتدا از بين 
 ،(B)مسائل دانشگاهی ، (A)چهار گروه اصلی)سرمايۀ انسانی
مسائل فنی(C) و جنبه های اجتماعی(D)( دو گروه را با اولويت 
1 و 2 انتخاب كنند. بعدازآن از گروه خبرگان خواسته شد 
تا از بين هر يك از گروه های عوامل، دو مورد را اولويت بندی 
كنند. در جدول 6  هر يك از پاسخگويان دلفی دو اولويت را 
انتخاب كردند كه با ستاره مشخص شده است و در هر يك 
از چهار گروه عوامل، دو عامل را مشخص كردند كه با كد 

اختصاصی موجود در جدول 5 مشخص شده اند. 
به منظور انتخاب دو گروه اصلی از بين چهار گروه عوامل 
پيشران، از گروه صاحب نظران خبره خواسته شد از بين چهار 
عامل، دو عامل را با اولويت 1 و 2 مشخص كنند. به طوری كه 
به اولويت های اول عدد 1 و به اولويت های دوم عدد 0/5 
اختصاص داده شود. در اين بخش، اولويت ها و گروه هايی كه 
ازنظر صاحب نظر، مورد رأی واقع نشده اند، صفر تعلق گرفته 
است. در آخر مشخص گرديد كه كدام اولويت ها مهم ترين 
و كليدی ترين گروه ها ازنظر صاحب نظران هستند. در ادامۀ 
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مشخص شدن نتايج، گروه سرمايۀ انسانی با امتياز 10/5 و 
گروه مسائل دانشگاهی با امتياز 6/5 به ترتيب مهم ترين 
را شامل می شوند. پس  بر مبنای نظر خبرگان  اولويت ها 
می توان نتيجه گرفت كه عواملی كه متعلق به اين دو گروه 
هستند، عامل های مهم و حياتی محسوب می شوند. در مرحلۀ 
اول اگر به مسائل انسانی كه مربوط به دانشجويان و اساتيد 
است، رسيدگی شود و بسترهای لازم فراهم شود، همچنين 
مسائل و مشکلات موجود در دانشگاه و زيرساخت ها مورد 
اهميت واقع شوند، آيندۀ دانشگاه و اين صنعت روزبه روز به 

بهبودی خواهد رسيد. 
حال لازم است كه از ميان عوامل زيرمجموعه هر يك از دو 
گروه منتخب سرمايۀ انسانی(A) و مسائل دانشگاهی(B) دو عامل 
به عنوان اولويت خبرگان انتخاب شود. لذا از خبرگان خواسته 

شد از ميان عوامل زير مجموعۀ هر گروه، دو عامل را انتخاب 
كنند. به عوامل انتخابی امتيازدهی 1 و به عوامل انتخاب نشده 
امتياز صفر داده شد. ازآنجايی كه در اين بخش، بحث اولويت 
و ترتيب بندی مطرح نيست، به همين علت امتيازدهی بر 
اساس عدد صفر و 1 بررسی می شوند؛ يعنی عوامل انتخابی 
عدد 1 و عوامل غيرانتخابی عدد صفر را شامل می شوند. در 
آخر مشخص گرديد كه كدام موردها از گروه سرمايۀ انسانی 
مهم ترين و كليدی ترين عوامل ازنظر صاحب نظران هستند.

عوامل مهم و كليدی از گروه سرمايۀ انسانی كه توسط 
صاحب نظران انتخاب شدند، عبارت اند از: 1- پرورش نيروی 
متخصص در حوزۀ تجاری سازی 2- به كارگيری يك تيم حرفه ای 
در دانشگاه به امر تجاری سازی؛ و عوامل مهم و كليدی كه از 
گروه مسائل دانشگاهی توسط صاحب نظران انتخاب شدند؛ 

عوامل كليدی زيرمجموعهگروه هاعوامل كليدی زيرمجموعهگروه ها

نی
سا

ۀ ان
ماي

سر

A1( مسئوليت پذيری اساتيد در بالابردن و بروز كردن اطلاعات 
تجاری سازی خودشان

A2( مشاركت تاجران و توليدكننده ها در جهت فراهم كردن 
زيرساخت ها

A3( قدردانی از نيروی انسانی در حوزۀ تجاری سازی
Α4( پرورش نيروی متخصص در حوزۀ تجاری سازی

Α5( پرورش فرهنگ سازمانی مطلوب در جهت تجاری سازی 
پژوهش ها

Α6( به كارگيری يك تيم حرفه ای در دانشگاه به امر تجاری سازی
A7( ايجاد علاقه در ميان افراد در خصوص تجاری سازی

A8( بهبود تيم سازی
A9( مسئوليت پذيری اساتيد در حوزۀ تجاری سازی

هی
شگا

 دان
ئل

سا
م

B1(•ايجاد حمايت های مالی از فرايند تجاری سازی پژوهش ها
B2(•ايجاد هسته های علمی در جهت تجاری سازی پژوهش ها

B3(•ارتقا دانش فنی اركان دانشگاهی در حوزۀ•تجاری سازی 
پژوهش ها

Β4( بومی سازی دانش در دانشگاه
Β5( اختصاص دادن زمان در دانشگاه به حوزۀ تجاری سازی

Β6( پرورش فکری دانشجويان در انتخاب موضوع با عناوين 
تجاری سازی

B7( تمركز بر نوآوری های عملياتی در دانشگاه
B8( برداشتن محدوديت انتخاب استاد راهنما از خارج از گروه

B9( شناسايی قابليت های دانشگاهی

نی
ل ف

سائ
م

C1(•ايجاد•واحد•درسی•مربوط•به•حوزۀ•تجاری•سازی•در•دانشگاه
C2(•ارتباط مستمر دانشگاه با صنعت 

C3(•معرفی دانشجويان به مراكز دولتی و غيردولتی در جهت 
استفاده از تخصص آن ها

C4(•ايجاد قوانين و مقررات تخصصی در حوزۀ•تجاری سازی 
پژوهش ها

C5( شناسايی مشتريان
C6( بيان كردن دغدغه ها و معرفی حوزه هايی كه قابليت 

كاركردن دارند
C7( شکل گيری استانداردهای اجرايی در حوزۀ دانشگاه

C8( شناسايی نياز بازار
C9( ارتقاء فناوری های موجود در دانشگاه
C10( پياده سازی دقيق قوانين و مقررات

عی
تما

 اج
ای

ه ه
جنب

جهت  در  هدف  مخاطبين  و  حوزه های  شناسايی  •)D1
تجاری سازی پژوهش ها

D2(•ايجاد تعاملات بين سازمانی
D3(•شناسايی بازارهای هدف داخلی

D4(•شناسايی بازارهای هدف خارجی
D5( مذاكره با سازمان های خصوصی 

D6( ارسال مصوبه تجاری سازی از وزارت علوم 
D7( شناساندن كمبودها و مشکلات اين صنعت به دانشجويان

)نگارندگان، سال(

جدول 5. استخراج و طبقه بندی عوامل تأثيرگذار در شکل گيری آينده مطلوب به چهار گروه اصلی
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دو عامل 1- ايجاد هسته های علمی در جهت تجاری سازی 
پژوهش ها 2- ارتقاء دانش فنی اركان دانشگاهی در حوزۀ 

تجاری سازی پژوهش ها را شامل می شوند.

 سناريونويسی

در اين مرحله، چهار عامل اصلی، مهم و تأثيرگذار كه ازنظر 
صاحب نظران در شکل گيری آيندۀ مطلوب برای تجاری سازی 
پژوهش های دانشگاهی كارشناسی ارشد فرش دانشگاه هنر 
اصفهان دخيل بودند، در قالب جدول 7 ارائه شدند. حال 
می توان بر اساس اين چهار عامل اصلی سناريوهای مختلف 
آيندۀ تجاری سازی پژوهش های دانشگاهی را تدوين نمود كه 
بر اساس هدف اين پژوهش تنها سناريوی آرمانی طراحی و 
ارائه می شود. تعداد سناريوهای احتمالی بر اساس قاعدۀ تصاعد 

عددی برابر با 16 سناريو خواهد بود كهٌ در سناريوی آرمانی 
هر چهار عامل در بهترين حالت ممکن شکل خواهد گرفت.

سناريو آرمانی

علت نام گذاری اين سناريو به سناريوی آرمانی به اين دليل 
است كه تمامی عوامل در اين سناريو، به بهترين وضعيت 
ممکن قرارگرفته اند و باوجود چهار عامل تشکيل دهندۀ آينده، 
آيندۀ مطلوب و آرمانی برای بازارهای هدف و رشتۀ فرش 
در دانشگاه ها پيش بينی شده است. اين سناريو چهار عامل 
تشکيل دهندۀ آينده را شامل می شود. شرايط مهيا شده در 
اين سناريو به بهترين نحو ممکن است. به كمك سناريوی 
آرمانی می توان وضعيت و آينده ای مطلوب را برای دانشگاه و 
صنعت فرش دستباف ايرانی پيش بينی كرد. به طوری كه همۀ 

كد صاحب نظران

P15 P14 P13 P12 P11 P10 P9 P8 P7 P6 P5 P4 P3 P2 P1 گروه ها

A1

A6

A9

A1

A8

A6

A8

A6

A3

A4

A6

A1

A4

A5

A2

A8

A7

A6

A4

A5

A4

A5

A6

A2

A5

A6

A1

A5

A1

A4

سرمایۀ 
انسانی

B2

B3

B8

B9

B1

B2

B2

B3

B3

B8

B4

B1

B2

B6

B1

B5

B6

B7

B2

B3

B1

B7

B6

B3

B2

B4

B2

B6

B1

B3

مسائل 
دانشگاهی

C2

C5

C10

C7

C4

C2

C2

C3

C3

C9

C2

C9

C8

C2

C2

C3

C2

C6

C2

C8

C2

C7

C4

C6

C4

C2

C3

C2

C4

C5

مسائل 
فنی

D1

D7

D7

D3

D5

D3

D1

D7

D3

D4

D3

D4

D1

D2

D3

ٌ
D4

D3

D4

D1

D3

D1

D7

D1

D5

D2

D1

D2

D3

D2

D1

جنبه های 
اجتماعی

)نگارندگان، سال(

جدول 6.  نظرات خبرگان در رابطه با 4 گروه اصلی و زيرمجموعه های آن ها

پرورش نيروی متخصص در حوزۀ تجاری سازی الف

 به كارگيری يك تيم حرفه ای در دانشگاه به امر تجاری سازیب

ايجاد هسته های علمی در جهت تجاری سازی پژوهش ها پ

ارتقاء دانش فنی اركان دانشگاهی در حوزۀ تجاری سازی پژوهش هات
)نگارندگان، سال(

جدول 7. عوامل تأثيرگذار در شکل دادن آيندۀ مطلوب ازنظر صاحب نظران
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عوامل در بهترين وضعيت آرمانی قرارگرفته اند. پرورش و رشد 
نيروهای متخصص كه يکی از الزامات و شرط موفقيت در 
اين حوزه است، در سناريوی آرمانی وجود دارد؛ وجود عامل 
الف در اين سناريو، سبب خواهد شد تا دانشجويان در جهت 
پيشرفتشان در حوزۀ تجاری سازی، علم و آگاهی كسب كنند 
و ذهن آن ها دارای يك چهارچوبی شود كه حوزۀ تجاری سازی 
را در اولويت قرار دهد. اگر مديريت دانشگاه يك تيم هدفمند 
و حرفه ای را در دانشگاه به امر تجاری سازی اختصاص دهد، 
حاصل فعاليت و تلاش اين تيم، پرورش و رشد نيروهای 
متخصص، اهميت و ارزش گذاری به موضوعات و ترتيب بندی 
آن ها ازنظر كيفيت محتوايی در حوزۀ تجاری سازی، نظارت 
بر روند اجرايی شدن پژوهش ها و تجاری سازی تحقيقات در 
اين حوزه است. به طوری كه تيم حرفه ای در دانشگاه می تواند، 
يك ايدۀ خام و نوپا را راهنمايی كند تا به مرحلۀ اجرا و 
تجاری سازی برساند و حاصل آن تجاری سازی، توليد ثروت 
برای خود دانشجو و دانشگاه باشد. درنتيجه، روند اجرايی 
شدن پژوهش ها به كمك يك تيم حرفه ای و متخصص به امر 
تجاری سازی، می تواند به اشکال مختلفی صورت گيرد؛ يا اينکه 
خود تيم ها، عوامل حمايتی خود را نسبت به دانشجويان و 
پژوهش های آن ها ايجاد كنند و خودشان به طريقی پژوهش ها 
را به سمت اجرايی شدن هدايت كنند يا اين كه پژوهش ها و 
پايان نامه هايی كه ازنظر محتوايی كيفيت بسيار بالايی دارند، 
به توليدكننده ها و تاجران فعال در اين حوزه، در جهت رفع 
مشکلاتشان، پيشنهاد دهند تا تاجران و توليدكننده ها برای 
رفع آسيب های موجود در حوزۀ فعاليتشان، سبب اجرايی شدن 
پژوهش ها شوند. نيروی انسانی متخصص در مسائل مختلفی 
مانند مسائل مديريتی، توليد، تبليغات، صادرات، برندينگ، 
بازاريابی، فرهنگ سازی، توليد محتوا و مسائلی ازاين دست، 
می توانند حركت چشم گيری داشته باشند. چون مبحث 
تجاری سازی يك مبحث كلی است و زيرمجموعه های زيادی را 
شامل می شود؛ درنتيجه، دانشجويانی كه در امر تجاری سازی 
تبديل به يك متخصص می شوند بعد از فارغ التحصيل شدن 
می توانند در هرجايی متناسب با حرفۀ خود صاحب شغل 
شوند و موفق تر عمل خواهند كرد. حال به جز دو موردی كه 
ذكر شد اگر دانش اساتيد، اركان دانشگاهی، مسائل فنی 
دانشگاه رشد و ارتقا پيدا كند و به ايجاد هسته های علمی در 
دانشگاه اهميت داده شود، وضعيت رو به بهبود خواهد رفت؛ 
چون اگر دانشجويان متوجه اين امر مهم و ضروری شوند 
كه خود مديران دانشگاهی به حوزۀ تجاری سازی اهميت 
می دهند و در جهت بروز شدن با آگاهی و اطلاعات اين حوزه 
به صورت مستمر در تلاش اند، سبب خواهد شد تا دانشجويان 

هم نسبت به حوزۀ تجاری سازی ارزش و اهميت بيشتری 
قائل شوند. هم چنين ايجاد هسته های علمی در دانشگاه و 
درست كردن فضاهای گروهی و متمركز برای دانشجويان در 
جهت كسب موفقيت و رسيدن به علم تجاری سازی، موهبتی 
است بسيار ارزشمند كه سبب خواهد شد؛ تا جذابيت اين 
رشته برای دانشجويان بيشتر شود و حوزۀ تجاری سازی در 
ذهن آن ها، حوزه ای تلقی گردد كه بازارهای هدف و جامعۀ 
فرش دستباف در جهت عملکرد بهتر، نياز بسيار شديدی 
به آن دارند. در چنين حالتی علاوه بر بهبود مستمر اوضاع 
دانشگاه، وضعيت هنر–صنعت فرش دستباف در بازارهای 
هدف هم با رشد چشم گيری همراه خواهد شد؛ چون هر چه 
تخصص دانشجويان در مبحث تجاری سازی بيشتر باشد، 
تأثير مستقيم آن بر رشد و پيشرفت بازارهای هدف بيشتر 
خواهد شد. شايان ذكر است كه اين تخصص و ذهن آگاه آن ها، 
محتواها و فرهنگ هايی را در فضای خارج از دانشگاه توليد 
و به صورت شبکه ای تکثير خواهند كرد. اگر دانشجويان و 
فارغ التحصيلان از اين رشته وارد فضای كار شوند يا اين كه 
تخصص آن ها در جهت كمك به فروش بهتر در دستور كار 
تاجران و توليدكننده ها قرار بگيرد، به علت آشنايی آن ها با 
تکنولوژی و فضای مجازی به انجام بازاريابی نوين خواهند 
پرداخت. در اين بخش، توليد با علم و آگاهی به كار خود 
ادامه می دهد. چنان چه عرضه و تقاضا در يك راستا و حتی 
وزنۀ تقاضا از عرضه، بيشتر خواهد شد و تا حدودی بازار از 
ركود اقتصادی خارج می شود؛ زيرا اگر يك تيم متخصص 
پشت پردۀ بخش توليد فرش دستباف باشد، عرضۀ بيهوده 
متوقف خواهد شد درنتيجه با افزايش چشم گير فروش فرش 
دستباف روبه رو خواهيم شد. به طوركلی چون فارغ التحصيلان 
دانشگاه ها نسل جديد محسوب می شوند، رفته رفته می توانند 
سمت وسوی بازار را از حالت سنتی به حالت مدرن تغيير دهند. 
اگر متخصصان و نيروهای دانشگاهی وارد بازار كار شوند، 
می توانند اطلاعات و تجربه های بازاريان را به دانشگاه منتقل 
كنند و ايده و تخصص هايی كه تاكنون از دانشگاه آموخته اند را 
به بازارهای هدف تزريق كنند. به طوركلی نيروهای متخصص 
می توانند به تبادل اطلاعات بين دانشگاه و صنعت بپردازند 
تا مشکلات ارتباطی و تأثيرگذاری اين دو بر يکديگر، از بين 
برود و سبب شود تا بازار و اركان اين صنعت به طور گام به گام 
با دانش دانشگاهی و اطلاعات دقيق به روزرسانی شوند و به 
جلو حركت كنند. همچنين بازاری ها و تاجران می توانند 
از اطلاعات بروز دانشجويان )نيروهای متخصص( در جهت 
كسب وكار بهتر، فروش بيشتر، توليد محتوا و فرهنگ سازی 

كمك بگيرند.   
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نتيجه گيری

اين پژوهش به منظور بررسی آيندۀ مطلوب در جهت تجاری سازی پژوهش های مقطع كارشناسی ارشد فرش 
دانشگاه هنر اصفهان انجام شده است و هدف آن پاسخ گويی به سؤالات اصلی و فرعی و درعين حال برنامه دادن و 
ارائه راهکار به راهبران و مديران اين حوزه در جهت دستيابی به آيندۀ مطلوب برای هنر-صنعت فرش دستباف 
است. پس از انجام امر پرسشنامه و مصاحبه با دانشجويان و دستيابی به يك سری از عوامل دخيل در عدم تنوع 
موضوعات پايان نامه ها، هم چنين با تجزيه وتحليل موضوعات نوشته شده در دانشگاه هنر اصفهان، سبب روشن 
شدن مسائلی شدند كه توسط آن ها 35 عامل كليدی و مهم در جهت شکل گيری آيندۀ مطلوب برای هنر-صنعت 
فرش دستباف مشخص شدند. اين 35 عامل پيشران در چهار گروه سرمايۀ انسانی، مسائل دانشگاهی، مسائل 
فنی و جنبه های اجتماعی طبقه بندی شده اند. در پی اين امر، پس از مصاحبه با خبرگان و صاحب نظران فعال 
در اين حوزه، گروه های مهم و عوامل زيرمجموعۀ آن ها شناسايی شدند، پژوهشگر پس از وزن دهی به گروه ها و 
عوامل زيرمجموعه، گروه سرمايۀ انسانی و مسائل دانشگاهی از ميان چهار گروه اصلی انتخاب شدند و از هركدام 
دو عامل كليدی و مهم شناسايی شدند كه بر اساس چهار عامل كليدی، سناريوی آرمانی در جهت رسيدن و 
دستيابی هنر-صنعت فرش دستباف به آيندۀ مطلوب برنامه ريزی شده است. لازم به ذكر است، اگر راهکارها و 
برنامه های مديريتی ذكرشده در سناريوی آرمانی در اولويت كاری و برنامه ريزی مديران و ارشدان اين حوزه قرار 
بگيرد؛ می توان اكثر ضعف های موجود در اين صنعت را پر كرد و از به وجود آمدن مسائل و مشکلات جديد 
جلوگيری به عمل آورد. به طوركلی با تقويت دانشگاه و دانشجو در حوزۀ تجاری سازی می توان تا حدود زيادی 
پله های ترقی را برای رسيدن به وضعيت مطلوب طی كرد و آينده ای درخشان را برای هنر-صنعت فرش دستباف 

در بازارهای هدف داخلی و خارجی رقم زد.

پی نوشت ها
1. Wysokinsk
2. Cronbach`s alpha
3. Signification
4. Future studies
5. Trends
6. Events
7. Images
8. Actions
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Abstract 
Paying attention to the research conducted in the field of handwoven carpets and their 

commercialization is an issue that should be a priority for educational planners. The future 
research approach can be the foundation of this important issue. This study intends to identify the 
favorable future that will arise as a result of the commercialization of research at the community 
level for the university and the handwoven carpet industry in the target markets. In order to 
achieve this goal, the main question is raised, what is the ideal future for the commercialization 
and implementation of research conducted by graduate students in the field of carpet at the Art 
University of Isfahan, and how can it help the handwoven carpet industry in the target markets? 
The current research is developmental in terms of its purpose and in terms of prediction, it follows 
trend analysis and scenario writing, and the uncertainty method was used in the selection of the 
main factors. The sample under investigation in this research were experts, students, and graduates 
at the Art University of Isfahan between 2014 and 2018. This research follows a mixed-method 
design in which the selected samples for the quantitative section were calculated probabilistically 
based on the Karjesi and Morgan’s table which were 40 people. As for the sampling method 
in the qualitative section, targeted case-based sample was adopted and based on the theoretical 
saturation,15 experts in carpet from the higher education were selected. The information and data 
required for this research were collected using questionnaires and unstructured interviews. The 
results of this research led to the identification of four important and key factors. Cultivating an 
expert force in the field of commercialization, employing a professional team in the university for 
commercialization, creating scientific cores in the direction of commercialization of researches, 
promoting the technical knowledge of academic institutions in the field of commercialization of 
researches and presenting an ideal scenario in connection with commercialization and application 
of commercial research written in this field, at the community level, so that productive and easy 
ways and methods for the commercialization of these research were suggested. As such, with their 
implementation, a favorable future for this art-industry will be established.
Keywords: Futures studies, Commercialization, Graduate research in carpet, Art University of 
Isfahan
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